20

30

Itē etiā p rōne obijciat sic: Dis act^o volūtari^o ra-
dicat^o i natura: vel hoim cōicātōe mediū accipit vir-
tutis: s; coit^o est hmoi act^o: q accipit mediū virtutis:
q aliquā nō solū nō ē pctm: s; etiā virt^o. Et hoc nō est
nisi in mīmonio: q mīmonial cōcubit^o nō semp est
pctm: pbat pzia ex inductōe in opibz castitatis for-
tudinis z iusticie. Scda aut ptz ex hoc q virt^o gene-
ratiua est virt^o natural^o: z io necessari^o est act^o eius.

40

Itē in vna quaqz natura marie est diuinū qd ma-
xime attingit pperuitatē: qz in hoie silr est: s; qd ma-
xime attingit pperuitatē est act^o saluans spēm: q iste
maxime est diuin^o: igit licet lege diuina vel huma-
na forme: ipe erit honest^o: q tūc nō tūm nō erit pctm
sed etiā act^o virtutis. Itē qd natura in quibusdā
faci vno z i quibusdā p diuersa eq naturale est i vno z
in diuersis factū: s; ipgnare z impgnari natura i ve-
getabilibz faci vno: z i sensibilibz in diuersitate ser-
qz eqliter est naturale in vtrisqz: sed qd est naturale in
oibz si volūtariū efficit: p hoc nō efficit vitupabile
q impgnare z impgnari p rōnalē volūtate ad huc nō
efficit vitupabile: oē aut volūtariū naturale p rōne
ordinabile debitū circūstātijs nature erit act^o virtutis:
q cōcubit^o impgnās z impgnat^o siue impgnan-
tis z impgnati pōt esse act^o virtutis z inde vt prius.

50

Solo

Rūsiso dōm q pphana sunt ea que pbāt rōes pzi-
me: z sufficit ad vitupū illoz hereticorū dicere q ipsi
sūt filiū adulterorū z filiū tenebrarū z dyaboli fm suā
pziā pssionē: z ergo etiā hereditatē pziis sui diabo-
li pcepti. i. penas eternas nisi respiciāt: z hoc certis-
sime vtz est. Ad hoc ergo qd pmo obijciat dicit^o
qz letalis dicit cōcupiscētia: qz a lero inducta / nō
q semp letū inducat: dicit etiā letalis: qz letali cor-
pori inheret. Ad aliud dōm q concupiscētia pene
inevitabiliter est adiuncta ad coitū: sed non culpe. Et

Ad primū.

Ad secūdū

pena non est vituperabilis nisi fm quid: scz fm q est
ex peccato. Ad aliud dicendū q fm speciē mortis
nō est idē acrus speciē cōcubit^o matrimonialis z so-
lutus. Ad probationē autē dicendū q materialiter
est idē obiectū remorū speciē: sed nō formalit^o z p-
pinquū. Remorū em est materialiter vtrobiqz idem
sed propinquū est materialiter sub circūstātijs: que
in vna sunt solurū in debitū i sine lasciuie fomētū: in
alia aut legibz hūanis z diuinis astrictū z alligatū
ex iure diuino z humano in quo bonū prolis qritur
vel medicine similiter habitus mouēs in vno est cō-
cupiscētia fornicadi: in altero autē honestas nuptia-
rum: z ideo patet q nō procedit ratio ista. Ad ali-
ud dicendū q nullū bonorū matrimonij est in solura
quia nō est bonū prolis qd patet p hoc: quia de dif-
finitōe boni prolis est q honeste suscipiatur qd nō
queritur in solura / nec fides est tibi: quia nō cōtingit
fidē habere nisi ad suā / z bec nō est sua: sed est tibi que
dam stabilita turpitudō / nec sacramētū est tibi: quia
hoc magis radicatur in diuisione spiritū qz corporū.
Unde patet q probatio illa nihil valet. Ad aliud
dicendū q illud qd excusatur dupliciter excusatur:
scz vt id qd qd est essentialiter reat^o: z sicut id quod
nō est essentialiter reatus / sed est coniunctū turpitu-
dini ppter aliquid precedēs qd fuit reatus eiusdē in
specie / nō in numero a quo est dependētia: vt ad pa-
trem: qd ergo excusatur primo modo hoc sine dubio
malū est culpe. z de hoc tenet obiectio: quod autē se-
cundo modo excusatur nō est malū fm se / nec est cul-
pa eius in q excusatur: sed poti^o pena ex culpa pziis p-
cedens. Ad aliud dicendū q mala culpe nō sunt
facienda / nec minima vt eueniant quecūqz bona: sed
cōtius fm se nō est huiusmodi culpa vt patet ex pre-
habitis / cum tamē dicitur q coitus fm se est malus
vl peccatū est duplex equiuocatio eius qd est fm se:
Si enim dicat proprietatē / sine cōditionē nature z
essentie coitus: locutio est falsa: qz sic coitus in para-
diso etiā fuisset malus. Si autē dicat exclusionē cor-
rum que ordinant coitū legibus z bonis matrimo-
nij tunc est vera: z sic intelligitur coitus fm se: id est
per se solus non coartatus lege z bono matrimonij.
Et bec distinctio valet tam ad precedentia qz ad se-
quentia.

Ad tertium.

A pharōez.

Ad quartū

Ad quintū

Ad obiecti-
onem

Quando fm preceptū: quādo
fm indulgentiam cōtractū sit con-
iugium.

Prima institutio habuit pceptū: secūda in-
dulgentiā. Didicim^o em ab aplo hūmāo ge-
neri ppter vitādā fornicationē indultū esse
coiugij. Indulgētia vero: qz meliora nō eli-
git remediū habet nō pmiū: a quo si quis de-
clinauerit meret^o erit iale iudiciū. Qd fm in-
dulgentiā cōcedit: volūtariū est nō necessa-
riū: alioqn trāsgressor: esset q illud nō face-
ret. Et pr sane intelligi illud sub pcepto di-
ctū hoibus pziis añ pctm: crescite z multi-
plicamini. Quo etiā post peccatū tenebant
vsqz quo est facta multiplicatio: post quā fm
indulgentiā matrimonij cōtractus fuit. Ita

1. Loz. 4.

etiam post diluuiū que vniuersum pene hu-
manū gen^o deletū est: fm̄ pceptū dictum
est filijs noe: crescite et multiplicamini. Mul-
tiplicato vero homine fm̄ indulgentiam cō-
tractum est: non fm̄ imperium.

Scñ. 9.

An p̄ia institutō m̄rimoniū habuit p̄ceptū.

Arti. X
R
Arg. p̄mo
Probatō.

¶ Eūdem querit̄ de hoc qd̄ dicit ibi [Prima in-
stitutio habuit p̄ceptū. Hoc em̄ falsum vide-
tur: aut em̄ hoc fuit p̄ceptū affirmatiuū aut
negatiuū: si affirmatiuū: q̄ tenet sp̄ ad illud z om̄is
homo: q̄ z null^o hō absolut^o est ab illo: qz nō legitur
fuisse retractatū: q̄ aliq̄ tpe etiā moachi z montales
tenent̄ ad actū matrimonij qd̄ falsum videt̄ cū vo-
uent̄ continentia p̄petuā: z nō sit ponderatio condi-
gna cōtinenti^o antē: Si aut̄ est negatiuū tūc obligat
semp z ad semp: z tunc semp̄ op̄er boiem esse in actu
matrimoniali qd̄ est impossibile z friuolū. Item si
fuit tunc p̄ceptū / aut hoc p̄ceptū fuit tunc p̄ bonis /
aut de p̄se faciendis: si p̄mo mō tunc debuit esse iure
indifferētī z nō obligare post statū peccati / sicut nec
p̄ceptū de non comedendo de ligno scientie boni z
mali. Si aut̄ est de p̄se faciendis / cum p̄ se facienda
sint semp̄ vno mō / p̄ceptū obligabit vno modo: q̄ ad
huc obligat om̄ne boiem / qd̄ falsum est. Item vide-
mus q̄ p̄ceptū de salute in diuidui qd̄ est de come-
dendo adhuc obligat om̄ne boiem: q̄ a fili^o etiā p̄ceptū
de salute sp̄ei debet om̄ne boiem adhuc obligare.

20

30

40

Solo.

Obiectio

50

60

In p̄trariū
p̄mo

20

30

40

¶ Itē dignior est sp̄s q̄ in diuiduū z magis necessa-
ria / s̄ ad digni^o z magis necessariū est maior obli-
gatio: q̄ maior est obligatio ad actū saluante^m specie^m
q̄ in diuiduū: sed ad actū saluante^m in diuiduū adhuc
obligatur: ergo z ad illum: q̄ omnes vouentes cō-
tinentia mortaliter peccāt vouendo cōtinentia. Si
forte dicas q̄ obligabat q̄ pauca erāt boies z ad-
huc obligaret in fili^o casu: cōtra / p̄ceptū morale obli-
gat equalit̄ paucis ex̄ntib^o z multis: q̄ si istud ē mo-
rale: videt̄ q̄ nihil sit dictū q̄ paucis ex̄ntibus obli-
gat z multis existentibus nō obligat. Si aut̄ dicatur
esse ceremoniale hoc friuolū esse p̄z cuiuslibet. Itē vi-
det̄ q̄ oib^o modis adhuc obliget oēs qz fm̄ deside-
riū nature semp̄ debet esse ordo naturalis / s̄z deside-
riū nature est ad omnimodā multiplicatiōē in di-
uiduū: q̄ p̄ceptū z ordo naturalis o^z eē ad b̄. Pro-
bat̄ p̄mo p̄ hoc q̄ natura nūq̄ errat (vt dicit̄ phi)
z sapientissima est in suis effectib^o z actib^o: sc̄da aut̄
p̄z p̄ se. Itē mult^o ex̄ntib^o si q̄libet b̄n̄ faciat cōtinē-
do dissoluere^m generatio: z hoc esset malū: q̄ nō bene
faceret cōtinēdo: s̄z eadē est de vno ratio q̄ de alio: q̄
aut om̄s b̄n̄ faceret cōtinēdo aut null^o: nō oēs ergo
null^o: q̄ om̄s peccāt q̄ continent. Et he sunt vel esse
p̄nt rōnes iudeoz dicentiū / om̄s debere cōtrahere
matrimoniu^m / z iudaizantiū quoz undā hereticorū.
S̄z cōtra Eccl̄. 26. Nō est digna ponderatio cōtinē-
ntis aie: s̄z cōtinentia p̄cipue est in virginitate. s̄.
in indiuiduitate: q̄ videt̄ q̄ melior est q̄ castitas ma-
rimonialis. Itē p̄cipuū bonū est qd̄ p̄cipue p̄bz
facultatē sine impedimēto se d̄no obseruādi: s̄z hec ē
castitas virginalis z vidualis: q̄ videt̄ q̄ illa melior
sit q̄ matrimonialis. Itē virt^o est circa difficile et
bonū. s̄. honestū: s̄z magis circa difficile et bonū sūt
virginitas z viduitas: q̄ magis sunt bone q̄ m̄rimo-
niū. Item viduitati debet fruct^o sexagesim^o z vir-

ginitati centesim^o / matrimonio aut̄ tricesim^o t̄m: q̄
videt̄ q̄ virginitas z viduitas sint meliora q̄ m̄ri-
moniu^m. Itē nō ē p̄ceptū de facili ad qd̄ natura p̄ se
inclinat etiā si sit de faciendis: s̄z ad actū cōcubendi
matrimonialiter inclinatur natura: z est facile: q̄ nō
debet esse p̄ceptū de illo. Probat̄ p̄mo p̄ hoc q̄ om̄s
dicunt q̄ is nō est p̄ceptū de diligendo seip̄m: qz hoc
est facile z natura inclinatur se ad illud. Sc̄da aut̄ p̄z
p̄ se. Itē om̄e qd̄ p̄cipit̄ de causa aliq̄ / videt̄ q̄ nō
obliget causa illa nō ex̄ntē: s̄z dicit̄ / crescite z multi-
plicamini si sit incrementū / et multitudo nō habet
causam z rōnem p̄ceptū: q̄ videt̄ q̄ tunc nō obliget.

50

60

Solo

Ad p̄mū
qd̄ p̄ ob
icit̄

Ad p̄batōz

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

ad obiectōz

Ad 5^m

Ad 6^m

¶ R̄sio dōm q̄ hoc p̄ceptū est nature ex causa defe-
ctus multitudinis: z iō b̄n̄ cōcedo q̄ nō obligat mul-
titudine ex̄ntē. Ad p̄mū ergo dōm q̄ fuit p̄ceptū
affirmatiuū ex cā determinata factū: z oēm boiem
obligat q̄ ē eadē causa: qz tunc est t̄ps necessitatis:
z tūc b̄n̄ cōcedo q̄ nullo voro obstante ois hō tene-
ret si filis esset casus. Ad id aut̄ qd̄ p̄bat̄ dōm ē q̄
ponderatio p̄sonal^{is} boni nō est cōdigna cōtinentis aie
s̄z t̄n̄ ponderatio boni cōis p̄ponderat quantūcūq̄
bono p̄sonali p̄cipue tale bonū q̄le est sal^o sp̄ei b̄n̄
ne: z hoc est qd̄ dicit̄ Ar̄. q̄ si bonū est bonū bois me-
lius erit qd̄ ciuitat^{is} z maximū bonū qd̄ gent^{is}. Ad
aliud dōm q̄ est de per se faciendis ex causa que ē de-
fectus habitatoz mundi z seruientiū deo: z ideo nō
obligat nisi illa causa existente. Ad aliud dōm q̄
non est simile: qz salus in diuidui nō p̄creat̄ nisi per
idem indiuiduū: s̄z salus speciei potest p̄creari per
alium. Ad aliud dicendū q̄ verū est digniorē esse
speciem q̄ in diuiduū / z melius esse q̄ saluē^m species
q̄ in diuiduū si alterū sine altero saluari nō possit: s̄z
salus speciei nullo modo est in periculo multis exi-
stentib^o hominib^o eo q̄ ad actū generatiōis inclināt
natura z cōcupiscentia z amor prolis: z iō abstinēs
p̄pter deum mere^m. Ad aliud dicendū q̄ nō est sim-
pliciter datū hoc p̄ceptū / crescite z multiplicamini:
qz nō cōt̄ngit crescere p̄ p̄fectū incrementū nec mul-
tiplicari p̄ p̄fectā multiplicatiōē / s̄z datū est ex cau-
sa / vt dicit̄ est: z iō obligat illa causa ex̄ntē / z nō ali-
ter. Ad aliud dōm q̄ est natura integra z natura
corrupta: z fm̄ hoc b̄z duplex desideriu^m: z qz deside-
riū nature corrupte est p̄mixtū corruptōi: iō opozret
resistere desiderijs nature z maxime veneris: iō aut̄
p̄cedit de desiderio nature itegre t̄m. Ad aliud dōm
q̄ multis ex̄ntib^o q̄libet b̄n̄ facit̄ p̄mēdo: z si q̄libz vo-
ueat cōtinentia certū est q̄ tunc de^o suā volūtatē de
dispōe mōi reuelaret / vt p̄ se vt p̄ fideles eccl̄ie dispōe
fatoroz: z tūc illis obediendū eēt i oib^o q̄ p̄cipent: aut
de seruādo voto: qz forte ex p̄sentib^o numer^o electoz
impleret / vt de frāgēdo voto z recōpensando p̄ ma-
terialē fidelit̄ multiplicatiōē ne mūd^o dissoluere^m.

An actus matrimonialis habet indulgen-
tiam vel premiū.

Arti. XI
2

¶ Eūdem querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Indulgētia
nō qz meliora nō eligit remediū b̄z nō pre-
miū zc. s. a. Videt̄ em̄ p̄mo q̄ hec cōsequē-
tia nulla sit: et est instantia: qz p̄ceptū d̄ni qd̄cūq̄
meliora nō eligit sed pot^o cōsiliū: q̄ indulgentiā t̄m
habet nō premiū / z hoc falsum est. Adhuc videt̄ eē
falsum / qd̄ em̄ faciendū nunciat̄ ab angelo: premiū
habet nō indulgentiā: s̄z act^o m̄rimoniū q̄nq̄ facien-
do d d iij

Arg. p̄mo

20

dus nunciat ab angelo: et ideo premium habet non indulgentiam. Probat prima ex hoc quod de per angelos nec mala magna nunciat nec punitur: sed omne quod habet indulgentiam peccatum est: ut dicitur in littera ex verbis Augustini. Secunda autem probat per conceptum Jobis bap. et samsonis et aliorum quorumdam. Item omnis actus ad quem movet virtus formata merito est: et habet premium: sed talis multotiens est actus matrimonij: quia multotiens habet premium. Probat prima quia actus accipit rationem meriti a forma virtutis formate. Secunda autem probat: quia fides thori est virtus formata in habitibus charitatis: et sepe movet ad actum matrimonij. Item omnis actus iusticie formate est merito: et habet premium: sed reditio debiti in actu matrimonij est actus iusticie formate: ergo est actus merito: et habet premium. Item actus virtutis in quocumque statu dum formata moveat charitate est merito: et habet premium: sed actus matrimonij est actus cuiusdam statum continentie habentis formam charitatis: ergo habet premium et est meritozus.

Item omne id quod precipit ius divinum et humanum et punit si non fiat est meritozus si fiat in charitate: sed actus matrimonij precipit ius divinum et humanum et punit si non fiat: ergo est meritozus si fiat in charitate. Item omne id quod in solo timore dei fit non cum libidine hominis potest esse meritozus: talis autem est actus matrimonij: ergo timore dei non cum libidine mea virum consenti suscipe.

Item apostolus. I. Cor. 7. Iterum convertimini in idipsum. Costat autem quod nullo modo precipit converti in idipsum: ergo converti ad actum matrimonij non est peccatum: ergo non semper habet indulgentiam post peccatum ut videtur sonare littera. Item regula est apud doctores quod nullus debet facere peccatum minus ut aliter evitet maius: sed si coitus matrimonij se haberet indulgentiam mulier consentiens viro ad coitum ne ipse incidere in adulterium faceret peccatum minus ut aliter evitaret maius: ergo hoc non est facendum mulieribus: ergo consulendum est mulieribus ut non reddant debitum quod absurdum est: ergo non semper concubitus habet indulgentiam: falsum est ergo quod post peccatum semper fuerit in remedium quod tamen videtur sonare littera. Sed contra generaliter loquitur apostolus cum dicit. I. Cor. 7. Hoc autem dico secundum indulgentiam: quicquid autem habet indulgentiam est peccatum: ut dicitur in littera: ergo generaliter omnis concubitus matrimonialis est peccatum.

Item cuius causa est mala et ipsum est malum: sed concubitus est concupiscentia ipsi necessario adiuncta: ergo concubitus matrimonij generaliter est malus. Item in naturis dicitur malum et corruptum: quod malo et corruptio est peccatum: ergo si in moribus malum dicitur quod corruptioni et malo moris est peccatum: sed coitus matrimonij malo moris quod est feditas concupiscentie est inevitabiliter peccatum: ergo omnis coitus matrimonij est malus. Item quod malum semper consequitur quia causatur ab illo: videtur esse malum: sicut causa mali: sed concupiscentia coitus semper consequitur malum originalis peccati: ut dicit Augustinus in libro de nuptiis et concupiscentia contra iulianum pelagianum: ergo coitus matrimonij generaliter est malus. Item Damascenus dicit quod verecundia est timor in turpi actu: sed verecundia est in actu matrimonij: ergo est turpis: sed omne turpe opponitur honesto: ergo coitus matrimonij est oppositus honesto: sed nihil opponitur honesto nisi vitium: ergo actus matrimonij est vitium: ergo est peccatum. Rursus dicitur quod actus matrimonij quatuor de causis potest fieri et tribus movetur. Prima causa est spes proles. Secunda est fides reddendi debiti. Tertia est in rememoratio boni sacri. Quarta est causa

infirmitatis sanade. Mores autem quibus tamen est virtus et hoc tripliciter. scilicet amor cultus dei pagandi in prole: amor iusticie in reddendo debiti: et fides unionis future in uno spiritu ad deum: quibus est movens natura cum virtute: quibus est movens natura cum vitio. Et hoc dupliciter: quibus est natura precedit vitium: quibus est vitio precedit natura: dicitur ergo quod si fiat concubitus tribus primis de causis et primis duobus moventibus quod meo iudicio actus est meritozus: et habet premium et nullam habet indulgentiam. Si autem fiat quarta de causa et tertio movente ita quod natura precedat continentendo concupiscentiam ne moveat in vicio: ut in adultera tunc est veniale peccatum: et habet indulgentiam. Si autem precedat concupiscentia et libido ponatur vitium finis est peccatum mortale non habens indulgentiam nisi penitentia sicut aliud mortale: quia libidini sue vacat: sicut equus et mulus in quibus non est intellectus: et ideo in eis potest stare habet demonium: ut dicitur Iob. 6. Per hoc ergo patet solutio ad primas obiectiones. Ad id quod in contra-riis obicitur dicitur quod non generaliter loquitur apostolus nisi dicitur in indulgentia concessiois: sicut dicitur in littera: sed tunc non omne quod habet indulgentiam est peccatum. Et quod dicit Augustinus quod quicquid habet indulgentiam est peccatum: intel- ligitur de indulgentia permissionis. Ad aliud dicitur quod causa concubitus matrimonij non semper est mala ut patet ex predictis: et ideo non illa nihil valet. Ad aliud dicitur quod coitus matrimonij generaliter est malo pene peccatum: sed non malo culpe: et ideo non potest dici malum culpe: sed pene. Ad aliud dicitur quod originale peccatum quod innascitur ex concupiscentia non est ex malo actu: quia non est malus sed potius ex vi superni iustitiae a qua robur trahit concupiscentia penalis infans qui nascitur eo quod omnis homo generatur (ut dicit Anselmus) a adam est in natura generare quilibet sit in persona. Ad aliud dicitur quod turpe est duplex. scilicet pene et culpe: et coitus matrimonij habet turpitudinem pene non culpe: multe autem pene tales habent verecundiam non accusabilem tamen: sicut egestas: vrinatio et huiusmodi. Et tale turpe vulgare vocatur turpe: sed non opponitur honesto. Est aliud turpe quod est crimen non habens pulchritudinem in actu: ut dicitur: et hoc opponitur honesto: et est peccatum: sed hoc turpe non est in actu matrimonij.

Quibus modis accipiat indulgentia.
 Indulgentia autem diversis modis accipitur: scilicet per confessionem: per remissionem: per permissionem. Et est permissio in nouo testamento de minoribus bonis et de maioribus malis. De minoribus bonis est coniugium quod non meretur palmam: sed est in remedium. De minoribus malis. id est de venialibus est coitus qui fit contra continentiam. Illud. scilicet coniugium indulget. id est concedit. Illud vero. id est coitus talis permissio. id est toleratur ita quod non prohibetur.

An permissio in nouo testamento sit de bonis moralibus.
 Unde quod dicitur ibi. Permissio in nouo testamento de minoribus bonis et cetera. Unde enim hec falsum: quia cum quibus sunt signa divine voluntatis ut habitum est ante finem primi libri huius voluminis: sed permissio semper ibi est de malo: ergo non est de minoribus bonis. Item non eiusdem est divina operatio permissio sed de operibus minoribus bona: sicut et maioribus: ergo videtur quod non permittat ea fieri. Item preceptum dei et permissio

30
 40
 50
 60
 70
 80
 90
 In strarium pmo
 20
 30
 40
 50
 Solo ad p^a obie- cta.

Ad p^m in cotrazu
 Ad 2^m
 Ad 3^m
 Ad 4^m
 Ad 5^m
 Art^{is} XII
 Arg. p^mo
 20
 30

sunt de signis voluntat: cū igit sint diversa nō erūt circa idem: est aut pceptū de minoribz bonis: ḡ pmissio nō est de minoribz. Ulteri qrit qre dicit in no. test. videt em q pmissio nō sit circa ceremonialia s; circa moralia: ḡ equalit cōmetit se no. z ver. testa. nō ḡ in no. testamto tm est de minoribz bonis. Ad hoc dicendū q pmissio fm q est signū diuine volūtat z fm q est de minoribz bonis nō in rōne vna sumit: aut em opatiōi opponit cū vtrūq; sit circa pns vnū circa malū / z alterz circa bonū: bica aut opponit cōsideratio eo q maiora bona sunt de qb; est cōsiliū z cū nō inclinā hō ad illa pmitit de^o boiem saluari in minoribz. i. cōcedit. Alia aut drna est: qz in pmissione fm q est signū voluntatis diuine / de^o non vult actū s; aliqd circa ipm qd ex ipso malo actu ordi nate elicit. Sic aut de^o vult actū ipm: s; magis remuneraret eū qd eet meriti excellentioris. Et p h pty solo ad primū qd fallit fm equocationē. Per idem etiā pty solutio ad scdm z tertiu. Ad id aut qd vlt riuus qrit ddm q in ve. test. aliud reformat pctm: qz ibi erat stat^o impfectiōis grā nō dū ppalata: z erant pauci deo seruientes / z oēs gētes p circuitū ad idolatriā pgrabentes: z iō tunc non erat pmissio / s; pceptū vt multiplicatio fieret contentiū deū / vt cum pagatiōe feminis fieret apagatio religionis. Et ideo tūc plures erāt vni^o viri vxores.

Qd nuptie sint bone.

Fuerūt nōnulli heretici nuptias detestantes q Taciani appellati sunt: hi nuptias omnino damnant: ac pares fornicatōibz alijsq; corruptionibus faciunt: nec recipiunt in suorum numero coniugio vtentem marē vel feminā. Ad aut res bona sit cōiugiū nō modo ex eo pbat q domin^o legit cōiugiū instituisse inter primos parētes: sed etiā q i cha. galilee nuptijs interfuit xps: easq; miraculo cōmendauit: aqua in vinum conuersa. Qui etiā postea virū dimittere vxorē phibuit: nisi causa fornicatiōis. Applus etiā ait: Virgo nō peccat si nubat. Cōstat ergo rem bonā esse matrimonū: alioquin nō esset sacramentū. Sacramentū em sacru signū est.

An opinio hereticorū dicentiū coitū cum vxore esse pctm sit toleranda.

Unde qrit de h qd dicit ibi: Fuerūt aut non nulli heretici zc. Videt ei esse pro illis qd dicit apls .i. Corinth. 7. Qui habent vxores sint tanq; nō habentes / nō habēs vxorē nō vti vxore: ḡ z habens eā non debet ea vti. Itē qd impedit ad deū recipiendū videt esse pctm: sed hoc facit coit^o vxoris: ḡ videt q sit pctm. Probat prima p dictū Elate. 19. Iniquitates vestre diuiserūt inf vos z deum. Secda scribit Exo. 19. vbi cū ppl's occurrere debuit dno dixit Moyfes q nō appropinquaret vxoribus suis. Item. 2. Regū. 6. dicit Dza pcellus qz cum tacuisset cum vxore sua voluit tenere arcā ne caderet eo q calcitrans bos inclinasset eam: hoc autē esse nō posset nisi magnū peccatū coitus reputaret: ergo isti heretici vident dicere verū. Item disci

puli audietes a dno qualiter esset res viri cum vxore dixerūt: Nō expedit nubere: ḡ videt q hoc sit malum: qz omne bonū est expediens vel honestū: z ritam honestū habet expediens adiunctū sibi / vt dicit Tullio: cū igit matrimonū sit bonū / ipm erit expediens. Itē p rōnem pbat idem sic / act^o nature non diuersificat specie ppter id qd voluntas ponit circa eum / sed coitus est act^o nature: ḡ ppter nullā circumstantiā volūtat diuersificabit specie: ḡ siue fiat cū cōiugata siue cū soluta est idē specie: ḡ erit eiusdē iudicij in bono z in malo. Probat aut pma ex eo q artificialia causant a volūtare z specie nō diuersificāt. Secda aut p se pty: qz generatiua ē potētia natural. Itē sicut dicit phus in .x. eth. Tōrū bonū hois inquantū est hois est bonū rōis z intellect^o: ḡ qd subuertit illud est malū fm se / s; coit^o subuertit z ligat rōnem: ḡ est malū / sed malū hois qd est culpa / vt dicit Dyo^o est cōtra rōnem esse: ḡ coitus generalit^o est malū culpe. Si forte tu dicas q coit^o subuertit rōnem in actu sed nō in habitu / cōtra er oibz actibz / vt dicit phus) q voluntarij sunt relinquunt siles habitus: ḡ ex actu volūtario q est act^o matrimonij habit^o relinquunt / s; sicut se hz act^o ad actū / ita habit^o ad habitū: ḡ sicut act^o subuertit actū / ita habit^o subuertit habitū. Itē act^o qui sunt circa passiones innatas / z illi qui sunt circa delectatiōes equaliter intensas equales sunt in supfluitate: sed act^o matrimonij z actus soluti cōcubit^o sunt circa delectatiōes eqle intensas: igit eqles sunt in supfluitate / s; act^o q eqles sunt in supfluitate delectatiōis sunt eqle vitiōis ḡ actus matrimonij z soluti cōcubit^o sunt equaliter vitiōsi: ergo sicut cōcubit^o solut^o est peccatū mortale / ita z actus matrimonij. Item in actibz qui sunt circa passiones illatas eqles sunt q sunt circa equaliter terribiles: ḡ a sili actus qui sunt circa equaliter delectabile sunt equales / sed act^o matrimonij z soluti cōcubit^o sunt circa eqle delectabile: ḡ sūt equales / ḡ quantū vitū est solut^o cōcubit^o tantū vitium est act^o matrimonij. In cōtrariū hui^o est qd .i. Corinth. 7. etiā d: Qui emūt sint tanq; nō possidentes sed hoc nō pōt intelligi qntū ad vsum rei empte: ergo nec hoc qd dicit: Qui habet vxores sint tanq; nō habentes intelligit qntū ad vsum. Itē aut matrimonū impedit simpliciter ad deū recipiendū aut nō. Si sic tunc Moyfes simpliciter debuit interdicare vxores / z nō tm vsq; ad tres dies. Si nō tūc habet ppositū. s. q nō sit pctm mortale: qz omne peccatū mortale simpliciter impedit ad deū recipiendū. Itē p Joh. laudat silt^o z mater: sed Johānē illi heretici cōdemnāt: ḡ nō pōt hoc intelligi de patre z matre spiritalibz: ḡ intelligit de carnalibz: ḡ carnalis p q coit cū vxore pnt ee secti: s; hoc nō esset si coit^o eet peccatū: ḡ coit^o nō est pctm. Itē dñs Matth. 5. dicit: Qui dimiserit vxorē excepta cā fornicatiōis facit eā mechari: ergo debet manere cum ipsa: ḡ coit^o cū ipa nō est pctm. Itē nihil phibet act^o maioris delectatiōis ee virtutis / z minoris delectatiōis ee actū vitij / sicut pty in comedēdo qn optet z vbi optet z qntū optet delectabilia / z comedēdo vt nō optet z qn nō optet z qntū nō optet grossa cibaria / sicut esau q propter vilē escā vēdidit pmo genita: ḡ a sili sic est i coitu ḡ nō sequit si coit^o mrimōnij sit rāte vl maioris delectatiōis / sicut coit^o cū soluta q si vn^o est peccatū q et ali^o. Responso dicēdū q isti sunt pessimi heretici

Distiuncta: Obiecto

Solo ad pma obiecta.

Ad qstiu lam.

50

Probatio.

60

Solo Obiectio

70

80

In pparatū primo

20

30

40

Solo

q̄ quondā tactiani/nūc aut̄ paterniani vocant̄ q̄ dese
p̄hibēt q̄ sint filij fornicationū z meretricū: z idō ni
hil iuris eis in hereditate sp̄ali dimitti debet/ sicut
nec aliqd̄ iuris habēt in hereditate eterna: dōm au-
tē q̄ mēriunt̄ nō intelligētes de quibz loquunt̄ nec

Ad 1^m de quibz affirmant. Ad primū q̄ dōm q̄ sicut patz
ex obiectionē in cōtrariū facta nō intelligit̄ q̄ nō de-
beant cognoscere vroz̄es/ s; q̄ nō debeāt spem pone-
re in eis sicut in refruibili. Ad aliud dōm q̄ nō im-
pedit ad deum recipiendū si nō habet incōgruitatē
ad subito post coitum videndum deum p̄pter anne-
ram cōcupiscentiā. Ad aliud dōm q̄ Q3a forte nō
est ideo p̄cussus sicut dicit̄ in libro Regū: s; qz cū le-
uita cēt arcam p̄p̄is humeris nō portauit: si aut̄ p̄
cussus est p̄p̄ h̄tuc fuit p̄pter inidoneitatē ex cōcupi-
scentia z carnalitate/ z nō ex pctō. Ad aliud dōm q̄
nō expeditenti opponat̄ bonū gratie nec ipm̄ est malū
culpe: s; t̄m ei expeditenti qd̄ sequit̄ honestū: qn̄qz
etiā ipm̄ malū d̄ expeditenti s̄m q̄ coopat̄ ad bonū:
licet improprie dicat̄ eo q̄ nō coopet̄ ad bonū nisi p̄
occasionē. Ad aliud dōm q̄ act⁹ nature duplex est:
nā qdam est act⁹ volūtatis q̄ est natura/ qdā nō act⁹
nature determinate vno mō se h̄ntis/ q̄ diffinit̄ ab
Arist. q̄ est p̄ncipiū mor⁹ et stat⁹ in q̄ est p̄se z nō s̄m
accūs: dōm q̄ act⁹ nature s̄m q̄ volūtatis est natu-
ra qdā bñ variat̄ ex voluntate: z talis nature actus
est coit⁹/ s; act⁹ nature scdō mō dicte nō variat̄ ex vo-
luntate. Ad id aut̄ p̄ qd̄ nitit̄ pbare dōm q̄ ḡnati-
ua nō est p̄mū mouēs in actu generatiōis/ s; potius
volūtatis impans: z ideo ab illo primo mouente coi-
tus est act⁹ voluntari⁹/ z p̄p̄ circūstātiās diuerfas
efficit̄ pctm̄ in soluta z act⁹ virtutis in coniugata.

Ad 2^m Ad aliud dicendū q̄ rō duplicit̄ se habet ad opa il-
la in eo q̄ rō q̄ ē rō recta. s. vt p̄cedēs z vt cōcomitās
p̄cedens em̄ ordinat circūstātiās q̄ntū debet/ z vt/ z
q̄n/ z cū q̄/ z quō/ s; cōcomitās dirigit: dōm q̄ q̄ viri-
um subuertit rōnē p̄cedentē/ sicut dixit Socrates z
Arist. attestat̄ q̄ delectatio subuertit cristianationē
prudētie in minori p̄p̄e: z hoc est scriptū in. vj. et bi-
coz/ caplo de prudētia: sed act⁹ matrimonij nō sub-
uertit rōem p̄cedentē/ s; p̄comitātē: z iō nō est viciū
Et si obijciat̄ q̄ q̄ illa rō p̄comitās dirigit si subuer-
tit̄ q̄ manet act⁹ nō direct⁹ dōm q̄ nō dirigit vt or-
dinans/ s; vt inspiciens: immo act⁹ ordinat⁹ est a p̄-
cedenti discretionē rōnis: z manet iste ordo in actu
matrimonij sicut vis p̄iectua manet in medio etiāz
cessante primo p̄ijcente. Ad aliud dicendū q̄ ex oi-
bus actib⁹ relinquit̄ habit⁹ filis actus: z ideo si ex
actib⁹ matrimonij relinquit̄ habit⁹ cum actus illi
sint ordinati nō erit habit⁹ inordinatus. Ad aliud
dōm q̄ falsum est qd̄ supponit̄ p̄ vero. s. actus esse
equales in malo z bono qui sunt circa delectatiōes
equales: qz act⁹ nature nec malū nec bonū facit qd̄
est circa delectationes: qd̄ patet ex hoc q̄ actus vir-
tutum z vitiorum sunt circa delectationes z tristi-
cias: sed actus facit bonos vel malos in debitas vel
debitas circūstātiās z fines habere. Et per hoc
patet solutio ad vltimū: quia illa ratio procedit su-
per simile falsum.

Ad 3^m Ad aliud dicendū q̄ rō duplicit̄ se habet ad opa il-
la in eo q̄ rō q̄ ē rō recta. s. vt p̄cedēs z vt cōcomitās
p̄cedens em̄ ordinat circūstātiās q̄ntū debet/ z vt/ z
q̄n/ z cū q̄/ z quō/ s; cōcomitās dirigit: dōm q̄ q̄ viri-
um subuertit rōnē p̄cedentē/ sicut dixit Socrates z
Arist. attestat̄ q̄ delectatio subuertit cristianationē
prudētie in minori p̄p̄e: z hoc est scriptū in. vj. et bi-
coz/ caplo de prudētia: sed act⁹ matrimonij nō sub-
uertit rōem p̄cedentē/ s; p̄comitātē: z iō nō est viciū
Et si obijciat̄ q̄ q̄ illa rō p̄comitās dirigit si subuer-
tit̄ q̄ manet act⁹ nō direct⁹ dōm q̄ nō dirigit vt or-
dinans/ s; vt inspiciens: immo act⁹ ordinat⁹ est a p̄-
cedenti discretionē rōnis: z manet iste ordo in actu
matrimonij sicut vis p̄iectua manet in medio etiāz
cessante primo p̄ijcente. Ad aliud dicendū q̄ ex oi-
bus actib⁹ relinquit̄ habit⁹ filis actus: z ideo si ex
actib⁹ matrimonij relinquit̄ habit⁹ cum actus illi
sint ordinati nō erit habit⁹ inordinatus. Ad aliud
dōm q̄ falsum est qd̄ supponit̄ p̄ vero. s. actus esse
equales in malo z bono qui sunt circa delectatiōes
equales: qz act⁹ nature nec malū nec bonū facit qd̄
est circa delectationes: qd̄ patet ex hoc q̄ actus vir-
tutum z vitiorum sunt circa delectationes z tristi-
cias: sed actus facit bonos vel malos in debitas vel
debitas circūstātiās z fines habere. Et per hoc
patet solutio ad vltimū: quia illa ratio procedit su-
per simile falsum.

Ad 4^m Ad aliud dicendū q̄ rō duplicit̄ se habet ad opa il-
la in eo q̄ rō q̄ ē rō recta. s. vt p̄cedēs z vt cōcomitās
p̄cedens em̄ ordinat circūstātiās q̄ntū debet/ z vt/ z
q̄n/ z cū q̄/ z quō/ s; cōcomitās dirigit: dōm q̄ q̄ viri-
um subuertit rōnē p̄cedentē/ sicut dixit Socrates z
Arist. attestat̄ q̄ delectatio subuertit cristianationē
prudētie in minori p̄p̄e: z hoc est scriptū in. vj. et bi-
coz/ caplo de prudētia: sed act⁹ matrimonij nō sub-
uertit rōem p̄cedentē/ s; p̄comitātē: z iō nō est viciū
Et si obijciat̄ q̄ q̄ illa rō p̄comitās dirigit si subuer-
tit̄ q̄ manet act⁹ nō direct⁹ dōm q̄ nō dirigit vt or-
dinans/ s; vt inspiciens: immo act⁹ ordinat⁹ est a p̄-
cedenti discretionē rōnis: z manet iste ordo in actu
matrimonij sicut vis p̄iectua manet in medio etiāz
cessante primo p̄ijcente. Ad aliud dicendū q̄ ex oi-
bus actib⁹ relinquit̄ habit⁹ filis actus: z ideo si ex
actib⁹ matrimonij relinquit̄ habit⁹ cum actus illi
sint ordinati nō erit habit⁹ inordinatus. Ad aliud
dōm q̄ falsum est qd̄ supponit̄ p̄ vero. s. actus esse
equales in malo z bono qui sunt circa delectatiōes
equales: qz act⁹ nature nec malū nec bonū facit qd̄
est circa delectationes: qd̄ patet ex hoc q̄ actus vir-
tutum z vitiorum sunt circa delectationes z tristi-
cias: sed actus facit bonos vel malos in debitas vel
debitas circūstātiās z fines habere. Et per hoc
patet solutio ad vltimū: quia illa ratio procedit su-
per simile falsum.

Ad 5^m Ad aliud dicendū q̄ rō duplicit̄ se habet ad opa il-
la in eo q̄ rō q̄ ē rō recta. s. vt p̄cedēs z vt cōcomitās
p̄cedens em̄ ordinat circūstātiās q̄ntū debet/ z vt/ z
q̄n/ z cū q̄/ z quō/ s; cōcomitās dirigit: dōm q̄ q̄ viri-
um subuertit rōnē p̄cedentē/ sicut dixit Socrates z
Arist. attestat̄ q̄ delectatio subuertit cristianationē
prudētie in minori p̄p̄e: z hoc est scriptū in. vj. et bi-
coz/ caplo de prudētia: sed act⁹ matrimonij nō sub-
uertit rōem p̄cedentē/ s; p̄comitātē: z iō nō est viciū
Et si obijciat̄ q̄ q̄ illa rō p̄comitās dirigit si subuer-
tit̄ q̄ manet act⁹ nō direct⁹ dōm q̄ nō dirigit vt or-
dinans/ s; vt inspiciens: immo act⁹ ordinat⁹ est a p̄-
cedenti discretionē rōnis: z manet iste ordo in actu
matrimonij sicut vis p̄iectua manet in medio etiāz
cessante primo p̄ijcente. Ad aliud dicendū q̄ ex oi-
bus actib⁹ relinquit̄ habit⁹ filis actus: z ideo si ex
actib⁹ matrimonij relinquit̄ habit⁹ cum actus illi
sint ordinati nō erit habit⁹ inordinatus. Ad aliud
dōm q̄ falsum est qd̄ supponit̄ p̄ vero. s. actus esse
equales in malo z bono qui sunt circa delectatiōes
equales: qz act⁹ nature nec malū nec bonū facit qd̄
est circa delectationes: qd̄ patet ex hoc q̄ actus vir-
tutum z vitiorum sunt circa delectationes z tristi-
cias: sed actus facit bonos vel malos in debitas vel
debitas circūstātiās z fines habere. Et per hoc
patet solutio ad vltimū: quia illa ratio procedit su-
per simile falsum.

Ad 6^m Ad aliud dicendū q̄ rō duplicit̄ se habet ad opa il-
la in eo q̄ rō q̄ ē rō recta. s. vt p̄cedēs z vt cōcomitās
p̄cedens em̄ ordinat circūstātiās q̄ntū debet/ z vt/ z
q̄n/ z cū q̄/ z quō/ s; cōcomitās dirigit: dōm q̄ q̄ viri-
um subuertit rōnē p̄cedentē/ sicut dixit Socrates z
Arist. attestat̄ q̄ delectatio subuertit cristianationē
prudētie in minori p̄p̄e: z hoc est scriptū in. vj. et bi-
coz/ caplo de prudētia: sed act⁹ matrimonij nō sub-
uertit rōem p̄cedentē/ s; p̄comitātē: z iō nō est viciū
Et si obijciat̄ q̄ q̄ illa rō p̄comitās dirigit si subuer-
tit̄ q̄ manet act⁹ nō direct⁹ dōm q̄ nō dirigit vt or-
dinans/ s; vt inspiciens: immo act⁹ ordinat⁹ est a p̄-
cedenti discretionē rōnis: z manet iste ordo in actu
matrimonij sicut vis p̄iectua manet in medio etiāz
cessante primo p̄ijcente. Ad aliud dicendū q̄ ex oi-
bus actib⁹ relinquit̄ habit⁹ filis actus: z ideo si ex
actib⁹ matrimonij relinquit̄ habit⁹ cum actus illi
sint ordinati nō erit habit⁹ inordinatus. Ad aliud
dōm q̄ falsum est qd̄ supponit̄ p̄ vero. s. actus esse
equales in malo z bono qui sunt circa delectatiōes
equales: qz act⁹ nature nec malū nec bonū facit qd̄
est circa delectationes: qd̄ patet ex hoc q̄ actus vir-
tutum z vitiorum sunt circa delectationes z tristi-
cias: sed actus facit bonos vel malos in debitas vel
debitas circūstātiās z fines habere. Et per hoc
patet solutio ad vltimū: quia illa ratio procedit su-
per simile falsum.

Ad 7^m et 8^m Ad aliud dicendū q̄ rō duplicit̄ se habet ad opa il-
la in eo q̄ rō q̄ ē rō recta. s. vt p̄cedēs z vt cōcomitās
p̄cedens em̄ ordinat circūstātiās q̄ntū debet/ z vt/ z
q̄n/ z cū q̄/ z quō/ s; cōcomitās dirigit: dōm q̄ q̄ viri-
um subuertit rōnē p̄cedentē/ sicut dixit Socrates z
Arist. attestat̄ q̄ delectatio subuertit cristianationē
prudētie in minori p̄p̄e: z hoc est scriptū in. vj. et bi-
coz/ caplo de prudētia: sed act⁹ matrimonij nō sub-
uertit rōem p̄cedentē/ s; p̄comitātē: z iō nō est viciū
Et si obijciat̄ q̄ q̄ illa rō p̄comitās dirigit si subuer-
tit̄ q̄ manet act⁹ nō direct⁹ dōm q̄ nō dirigit vt or-
dinans/ s; vt inspiciens: immo act⁹ ordinat⁹ est a p̄-
cedenti discretionē rōnis: z manet iste ordo in actu
matrimonij sicut vis p̄iectua manet in medio etiāz
cessante primo p̄ijcente. Ad aliud dicendū q̄ ex oi-
bus actib⁹ relinquit̄ habit⁹ filis actus: z ideo si ex
actib⁹ matrimonij relinquit̄ habit⁹ cum actus illi
sint ordinati nō erit habit⁹ inordinatus. Ad aliud
dōm q̄ falsum est qd̄ supponit̄ p̄ vero. s. actus esse
equales in malo z bono qui sunt circa delectatiōes
equales: qz act⁹ nature nec malū nec bonū facit qd̄
est circa delectationes: qd̄ patet ex hoc q̄ actus vir-
tutum z vitiorum sunt circa delectationes z tristi-
cias: sed actus facit bonos vel malos in debitas vel
debitas circūstātiās z fines habere. Et per hoc
patet solutio ad vltimū: quia illa ratio procedit su-
per simile falsum.

Quius rei sacramentū sit cōugiū

Cum ergo cōugiū sacramētū sit: z sacrum si-
gnū est sacre rei. s. coniuñctiōis xp̄i z ecclesie
sicut ait apls. Scriptū est inqt̄: Relinquet
homo patrē z matrē z adherēbit vroz̄i sue: z
erunt duo in carne vna. Sacramētū hoc ma-
gnū est. Ego aut̄ dico in chusto z in ecclesia
Ut enī inter coniuges coniunctio est s̄m cō-
sensum animoz̄ū z s̄m p̄mixtionē corporum
sic ecclesia xp̄o cōpulat̄ voluntate z natura
qua idē vult cū eo: z ipse formā s̄sp̄sit de na-
tura hominis. Copulata est ergo sponsa sp̄o
so sp̄ualit̄ z corporalit̄. i. charitate ac p̄formi-
tate nature. Hui⁹ vtriusqz copule figura ē in
cōugiō. Cōsensus em̄ cōugiū copulā sp̄ualē
xp̄i ecclesie q̄ fit p̄ charitatē significat. Cō-
mixtio vero sexuū: illam significat que fit p̄
nature cōformitatē.

An magister bñ determinet rē sacramenti
matrimonij: z que sit illa res: et an matrio-
niū sit sacramētū: q̄ sit res ipsi⁹: a quo trahat
virtutem sui effectus.

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Cū q̄ sacra
mentū cōugiū sit zc. Et vadit disputatio su-
per totū caplm̄: Uidet̄ em̄ q̄ maḡ male rebu-
iismōi sacri determinet: sacro em̄ nō. test. substantia-
lioz̄ est res cōtenta z signata q̄ signata z nō cōtenta
sed vno fidelis anie cū deo in vno sp̄ū vel vno dua-
rū naturarū in xp̄o est res signata z nō cōtenta: q̄ vi-
det̄ q̄ nō debet determinari respectu illi⁹. Item sa-
cramētū nō. le. efficit qd̄ figurat/ s; matrimonij ē sa-
cramētū nō. le. q̄ efficit qd̄ figurat/ s; figurat vno
nē duaz̄ naturaz̄ in xp̄o: q̄ efficit eam/ qd̄ falsum est
q̄ nō est res ei⁹: videt̄ q̄ q̄ falsum dicit̄ in lra. Item
qd̄ equalit̄ efficit ab omi gratia z merito vel possi-
mū a charitate/ nō videt̄ esse res matrimonij s; cōiū-
ctio fidelis anie cū deo in vno sp̄ū efficit cum virtu-
te: z p̄cipue charitate: q̄ nō est effectus matrimonij.